[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                               Requerimento n.º 030 - 2017
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  10 / 04 / 2017.
Horário: __ 13h: 10min_____
__________________

CONSIDERANDO que Pariquera-Açu é Município integrante do CONSAÚDE;
CONSIDERANDO que Pariquera-Açu é o único Município do Vale do Ribeira que não possui pronto atendimento;

CONSIDERANDO que 60% do atendimento no pronto socorro do Hospital Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua são de pacientes do Município de Pariquera-Açu;

CONSIDERANDO que o CONSAÚDE funciona como serviço de referência para todos os Municípios;

CONSIDERANDO que Pariquera-Açu, encontra uma necessidade muito grande em ter o equipamento de raio-X;
CONSIDERANDO que o CONSAÚDE possui uma dívida de aproximadamente 65 milhões de reais;

CONSIDERANDO que se o consórcio vier abrir falência, essa dívida será dividida entre os municípios consorciados;

CONSIDERANDO que o referido hospital está voltado mais para emergências e especialidades.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Sr. Prefeito de Pariquera-Açu JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, preste as seguintes informações:
1. Há estudos do Executivo Municipal junto ao seu corpo técnico no que se refere a implantação de um pronto atendimento no Município?
2. Em caso positivo em que fase encontra-se este estudo?

3. Em caso negativo de que forma o Município vem se preparando para atender a demanda?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 10 de abril de 2017.

MÁRIO AUGUSTO AMARO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”
1 de 1